rum eliam ad multiplicem ignorantiam extirpandam^ eatenus scholas multi-

plicari statuimus, vt per singulas dioeceses in quolibet archidiaconatu in

certis locis, si ad haec loca idónea inuenta fuerint, per prouisionem Epis-

copi scholae de Grammatica statuantur, et magistri coUocenlur. Quibus

de ipsius Episcopi prouisione vel ordinatione, si ipsius loci, in quo scholae

fuerint, non sufficiat ecclesia, de aliis ecclesiis circa positis secundum sin-

gularum facultates competenler praecipimus prouideri: ne ex defectu ma-

gistrorum illiterati siiam possint ignorantiam excusare.
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CANON YII.

Boneficiati inepli ad perdiscendas liUeras, frucübus beneficiorum priuctitur: nec ad sa-

cruin ordinem admiltendi qui latine loqui nesciant.

Statuimus quoque vt omnes beneficíati et promoiiendi in ecclesiis paro-

chialibus, qui latinis verbis loqui nesciunt, exceptis illis de quorum profec-

tu propter aetatem non est sperandum, in studío ab Episcopo et Archidiá-

cono loci, ubi tale jus consueuít habere Archidiaconus, per subtraclionem

beneficiorum quoad usque latinis verbis loqui sciant, addiscere compellan-

tur. lilis autem, qui studere in Grammatica, et proficere voluerint, mise-

ricorditer indulgemus, Yt beneficia sua integre in scholis habeant a próximo

festo sancti loannis usque ad triennium, ac si in suis ecclesiis deseruirent:

prouiso tamen ne ecclesia eorum remaneat debito seruitio desolata. Qui ve-

ro infra hunc terminum non tantum proficere curauerit, ut latinis verbis

loqui sciat, quia suam iuuare, vel vincere neglexerit ignorantiam; doñee ta-

lem negligentiam per subsequens studium correxerit, beneficio suspendatur

eodem. Et quoniam multi affectant clericalem characterem, ut libertatem

ecclesiasticam vel beneficium assequantur, et tamen addiscere negligunt,

praecipimus ut a talibus tonsurandiscaueatur atiente: praesertim in illis lo-

éis, in quibus, obtenía prima tonsura, ratione natalis soli sibi in ecclesia

vindicant portionem. Ad sacrum autem gradum nullus clericus saecularis

promoueatur, qui latinis verbis loqui nesciat.

CANON YIII.

Denuntiandos esse suspensos et excommunicatos sacerdotes, diáconos, siibdiaconos et

beneficíalos, qui domi suae vel alienae concubinas habuerint. Sobóles clericorum in bo-

nis paternis prohibetur succedere, et ad primam tonsuram admitti.

Ad extirpandam clericorum incontinentiara statuimus, vt quilibet Epis-

copus in prima synodo, quam ipsum celebrare contigerit, suspensos denun-

ciet omnes sacerdotes, diáconos, subdiaconos, et omnes beneficiatos, qui

ex tune in suis, vel alienis domibus detinere praesumpserint publice concu-

binas: et illas, qiiae de caetero talinm fuorint concubinae, denuncient ex-
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communicationi subjectas, et sepeliendas, si decesserint, asinorum sepul-

tura. Et has sententias Episcopi et alii sacerdotes in publicis praedicatio-

iiibus denuncient. Si quis vero hac de causa suspensus, praesumpseiit cele-

brare diuina; non solum ecclesiasticis beneficiis spoiietur, verum etiam pro

hac duplici culpa perpetuo deponatur. Et ut statutum hoc melius executioni

raandetur, praecipimus ut Decani ecclesiarura in suis capitulis, Archidia-

coni, et Archipresbyteri, ubi fuerint in suis officiis, diligenter inquirant, si

quos inuenerint post dictam denunciationem inpraedicta synodo factam,in-

conlinentiae vitio laborantes: et eosdem statim ab officio, et beneficio no-

minatim suspensos denuncient; et eorum incontinentiam Episcopo signifi-

cent: et Episcopus percepta veritate, a beneficiis ipsos perpetuo spoliare non

omlttat, sicut actum est in concilio generali. Sobóles quoque clericorum, post

hoc concilium, de concubina suscepta, in bonis paternis, jure haereditario,

secundum decretalem domini Honorii, non succedat; et ad primam tonsu-

ram, velut spuria, nullatenus admittatur: quae omnis beneficii, et privile-

gii clericalis expers existit.

•

CANOxN IX.

Instruimlur vita, habitus et mores clericorum.

A crápula et ebriate omnes clerici diligenter abstineant: officia vel com^

mercia secularia non exerceant, máxime inhonesta: íoculatoribus, mimis,

et histrionibus non intendant; tabernas prorsus euitent, nisi forte neces-

sitatis causa, in ítinere constituti: aléis, vel taxillis non ludant; nec huius-

modi ludis intersint: coronam et tonsuram competentem habeant; clausa

desuper deferant indumenta, nimia breuitate, vel longítudine non notanda:

pannis rubeis, vel sendatis, seu viridibus seu virgatis tunicis, vel supertu-

nicis sic apertis vt ostendant latera; sed astrictis, utfemoraha non demons-

trent: nec non manicis, nec soturalibus consutitiis, vel rostratis, aurifricis,

pictis palliis, sérico superornatis, fibulis, aut corrigiis auri, vel argenti or-

natum habentibus, cincturis seriéis, sellis quoque deauratis, vel deargenta-

tis, vel colorís varii, fraenis, pectoralibus, calcaribus deauratis, vel aliam

superQuitatem gerentibus non vtantur. Nullus in sacerdotio vel personatu

constitutus capam manicatam gerat, nisi justi timoris causa exegerit ha-

bitum transformar!. Ad diuinum officium intra ecclesiam capam manica-
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lam nullus deferat. Sentenliam sanguinis nullus clericus dictet, aut profe-

rat; nec lilteras dictet, vel scribat pro vindicta sanguinis destinandas: neo

vindictam sanguinis exerceat, vel ubi exerceatur intersit. In ecclesiis, ci-

uitatibus, villis, vel aldeis, clerici cultellos acutos, vel arma portare non

praesumant: nisi forte ad defensionem proprii corporis, justi causa timoris.

Si quis autem contra nostram hanc constitutionem venire praesumpserit, si

beneficiatus sit, suspendatur ab ómnibus beneficiis: et cum ad emendatio-

nem venerit, tanto tempore postmodum eorum perceptione beneficiorum

careat, quanto in sua contumacia permanere praesumpserit. Si vero bene-

ficiatus non fuerit, ab introitu ecclesiae suspendatur.

CANOxN X.

Episcopis, et aliis, adquos de iure spectat, praecipitur, curent dilig-enter, vt quae diuino

cullui deseruiunt, munda seruentur: chrlsma, oleum, Kucharistia, et altare consecra-

lum caulé custodiantur: et sacramenlum Eucharisliae honorificé deferatur.

Praecipimus vt ecclesiae, et omnia oratoria, vasadiuini mysterii, pallae

altaris, et corporalia, et vestimenta ministrorum munda et nitida conser-

uentur: chrlsma, oleum, et Eucharistia cante serventur, clauibus adbibitis;

necnon et altare consecratum diligenti seruetur cautela, ne in aliquod prae-

dictorum manus temeraria se extendat pro aliquibus nefariis exercendis.

Sacra quoque Eucharistia ad infirmes cum campana, et lucerna honorificé

deportetur, et singulis octo diebus renovetur. Vt autem ea omnia quae pro

extirpanda clericorum incontinentia, et pro ipsorum vita et honéstate re-

íbrmanda; necnon ea quae pro mundilis ecclesiarum, et eorum quae ad

diuinum cultum pertinent, ea quoque, quae pro fideli custodia clirismatis,

olei, Eucharistiae, et altarium pie, et prouide statuta sunt, irreíragabiliter

observentur; praecipimus ut Episcopi, Decani, Archidiaconi et Archipres-

byleri circa eorumdem obseruantiam curam adhibeant difigentem. Nam pro

transgressionibus subditorum ab ipsis de cetero culpa requiretur, et poe-

na: nec se poterunt excusare, dicentes: Nos monuimus, nos corripuimus;

nisi subditorum suorum correctionem possint ostendere, aut poenam eisdem

impositam. Horum autem, scificet Decani, Archidiaconi vel Archipresby-

teri negligentia si in praemissis inueniatur, siue defectus, ab Episcopo pu-

niatur: ipsius autem Episcopi negligentia, vel defcctus, a Metropolitano,

TOMO XLVIII- 40
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vel provinciali concilio sic dislricte puniatiir, qiiod poenam correctio siibse-

quatiir.

CANON XL

lubenlur sacerdotes popiilum ad confessionem el comtnunionem hortari.

Sacerdotes frequenter moneant popiilum ad confessionem faciendam; ex-

ponentes eis, et districte seniantes constitiitionem concilii generalis, YÍdeli-

cet, quod si quisconfiteri adminus semel ¡n anno, et communionem neglexe-

rit recipere, et viuens ad ingressu ecclesiae arceai¡ur, et moriens ecclesias-

tica careat sepultura.

CANON XII.

Procedendum in eos, qui posl genérale concilium Laleranense II pliira receperinl bene-

ficia, quae simul nequeunl oblineri. Priores ad saeerdotalem ordinem ascenderé cogen-

di, et vt ecclesiis deseruiant. Idem de curatis, ct porlionariis.

Quoniam propter hominum maliliam sacrae constitutiones steriles sunt

penitus et inanes, nisi eas executionis diligentia fecerit fructuosas, districte

praecipinius ut contra illos, qui sine dispensa tione domini Papae post gene-

rale concilium plura receperunt beneficia habentia curam animarum, vel

vnum simileei, quod ante concilium haberent: et contra illos, qui sine Apos-

tólica disponsatione plures dignitates vel personatus post concilium genérale

receperunt, vel vnura, cum ante concilium alium personatum, vel dignita-

tem fuissent adepti: necnon contra illos, qui in conferendo primo beneficio,

personatu, vel dignitate, recepto secundo negligentes extiterint, secundum

statuta generalis concilii procedalur.- Et quoniam qui taliter adeptus est

beneficia, quibus cura animarum est annexa, seu personatus, vel dignitates,

ipso iure privatus est primo, et non sine culpa sacrilegii, quod suum non

est spiritale beneficium, de fado retiñere praesumit; si postquam monitus

fuerit, vel ad ipsum huius constitutionis nolilia pervenerit, spontaneus ei-

dem non cesserit sine mora, et eandem cessionem non declarauerit, ex-

communicationis vinculo sit astrictus. Adiicimus quoque ut, iuxta statutum

generalis concilii, si quis parochialem habet ecclesiam, in ipsa personaliter
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deseruiat in officio, quod reqiiirit ipsa ecclesia: aut eadem sil ipso iure pri-

uatus seciindum consl ilutionem genera lis concilii; et praecipimus quod alii

cenferatur, nisi fuerit praebendae Yel dignitali annexa, et liinc praecipimus

({uod in ea perpeluiis vicarius statualur. Et qui constituti simt in personali-

bus, vel dignitatibiis ad ordinem, qriem ipsa requirit dignitas, per ípsaruoGi

siiblractionem ascenderé compeilanliir. Adiicimus quoque, ut Priores per

subtractionem beneficiorum ad ordinem saccrdolalem ascenderé, et in suis

ecclesiis deseruire cogantiir: hoc adhibito moderamine, \t qui ex dispen-

satione sedis Apostolicae plures curas retiñere noscunlur, ineisdem vicissim

resideant, secundum numerum curarum residentiae témpora diuidendo. Cle-

rici quoque, qui in ecclesiis parochialibus portionarii exislunt, nec portionos

quotidianas, nec praestimonia de eisdem ecclesiis percipiant, nisi in ipsis

ecclesiis curauerint pcrsonaliter deseruire.

CANON XIII.

Non habenles suíñcieiis bcneficium ad sacros ordincs non sunt promouendi, ñeque in-

dig-ni ad ordines et beneficia admillendi.

Praecipimus ne quis promoueatur in subdiaconum, diaconum, \el pres-

byterum, nisi habeat sufficiens beneficium ecclesiaslicum, vel saltem sufíi-

ciens patrimonium, ad cuius quasi titulum ordinetur. Et qui aliter ordinaue-

rit, sufficienter prouideat in necessariis ordinato, vel a praesentatore ipsius

ordinato facial prouideri, doñee ei competens beneficium fuerit assignalum.

Constitutiones quoque de indignis nequáquam promouendis ad ordines, siue

ad beneficia sub interminatione damnationis aeternae praecipimus amodo

districtius obseruari, per poenam super hoc in generali concilio constituían!:

adiicientes, vt ii qui illegitimi personalus aut dignitates haclenus recepe-

runt, vel recipere praesumpserint in futurum, dispensa tione canónica non

obtenía, eisdem sint ipso iure priuali.

516 España Sagrada. Tratado LXXXVI.

CANON XIV.

Oui in gradu prohibito contrahunt matrimonium, excommunicantur et separanlur. Qui

clandestina matrimonia conlraxerint, excommunicantur: et doñee de iegitimilate perso-

narum constiterit, separari iubentur.

Distiicte praecipímus, per omnes ecclesias in praecipuis sollemnitatibus

excommunicalos publice denunliari omnes illos, qui in gradu prohibito ma-
trimonia contrahere praesumpserint. lili autem, qui in gradu prohibito non

malrimonia, sed contubernia contraxerint, nisi infra annura dispensalionem

oblinuerint, exlunc excommunicationis sententia se nouerint innodatos. In-

terim autem a carnali copula eisdem praecipimus abstinere: et doñee de

legitimitate personarum ecclesiae constiterit, adinuicem separentur. Qui ve-

ro clandestina contraxerint matrimonia, tamquam excommunicati ab óm-
nibus euitentur: et doñee de legitimitate personarum ecclesiae constiterit,

adinuicem separentur.

CANON XY.

Decimas el oblaliones a ludaeis et sarracenis debitas pro domibus et possessionibus,

quae fuerunt Christianorum, solui deberé.

Praecipimus, ut tam ludaei quam Sarraceni ad soluendum ecciesiis deci-

mas et oblationes debitas pro terris et domibus, et aliis possesionibus, quae

ad ipsos a Christianis quomodocumque deuenerint, per districtionem eccle-

siasticam compellantur.

CANON XYI.

ludaeis capis clausis indui non licere.

Cum ludaei signo notabili a Christianis discerni debeant; absurdum est

nimis, quod personis ecclesiasticis in habitu, clausas capas deferendo, se

conformari praesumant. Quocirca districte praecipimus ipsos a lali prae-

sumptione per districtionem ecciesiaslicam coercen.
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CANON XYII.

Vnus vnam obtineat parochialem ecclesiam.

Ouoniam quaelibet ecclesia parochialís proprium el pei'petuum debet ha-

bere Praelatiim, vt oues gregis dominici non mercenario subiaceant, sed

a pastore regantiir; districte praecipimiis, \t quaelibet ecclesia parochialis

proprium praelalum habeat, qui ad curam animarum iure perpetuo sit ca-

nonice institutus: el nullus in duabus ecclesiis parochialibus obtineat Prae-

laturam. Hanc autem constitutionem non referimus ad illas ecclesias, quae

ita sunt tenues, quod nulla earum competenter sufficiat sustentare proprium

Sacerdotem. In quo casu praecipimus, vt tot et non plures habeat, quam

quae sufficere debeant, cum moderamine debito, ad sustentationem Praelati.

CANON XYIIl.

In vnaquaque ecclesia parocliiali vnus sacerdos tamquam caput praeficiatur.

Quoniam scortum videtur ecclesia, et quasi pluribus \ iris expósita, in qua

plures clerici pro indiuiso curam sibi vindicant animarum, et hoc vitium

non sine graui periculo in partibus Hispaniae plurimum inoleuit, praesen-

lis approbatione concilii statuimus, vt in illis ecclesiis, in quibus sunt plures

clerici, vnus principaliter curam habeat animarum: elaliiipsi in diuinis ser-

uitiis et in aliis necessariis coadiutores existant. Et qui curam habuerint,

oblationes confessionum suas habeant, quatenus maiora stipendia perci-

piant, qui plus noscuntur laborare.

CANON XIX.

Qui a palrono laico non praesenlatus Episcopo, curam animarum exe rcucril, cxcom-

municalur.

De ecclesiis, in quibus clericos patronus laicus praesenlare contemnit

Episcopo ad curam animarum, statuimus, quod si quis clericus sine aucto-

ritate Episcopi dioeccsani vel Archidiaconi loci, vbi in talibus ius habct Ar-
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chidiaconus, in praedictis ecclesiis curam exercere animarum, et ¡psas ec-